Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 té Ligjit nr. 04/ L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1.-237 dhe me ligjin nr. 05 /1092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t¢ Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “Albi
Company” Sh.P.K. t& datés 11.09.2025 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Restaurimi dhe ndértimi i Muzeut shtépi
shkolla - Herticét” me nr. t& prokurimit 616-25-7033-5-1-1, Komuna e Prishtinés
(Autoriteti Kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegijés té prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

I. REFUZOHET si e pabazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Albi
Company” Sh.P.K. t& datés 11.09.2025 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé&
tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Restaurimi dhe ndértimi i Muzeut
shtépi shkolla - Herticét” me nr. t& prokurimit 61 6-25-7033-5-1-1.

II. LEJOHET autoriteti kontraktues qé t& vazhdoj me aktivitetin e prokurimit me t& dhénat
si né pikén I té kétij vendimi.

IIL.NJOFTOHEN palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformén E-Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV.Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Albi Company” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 11.09.2025
ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Restaurimi dhe ndértimi i Muzeut shtépi
shkolla - Hertic&t” me nr. t& prokurimit 616-25-7033-5-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim t€ parashtruesit 8shté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér t& shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményreé
jané plotésuar kushtet pér t& vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritun) t& kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim:

ﬁ!(— NE FTD E DOSJE 3] TENDERIT TE DATES 31.07. 3025 KA KERKU&B 8] KRITER, PQ
_KA QENE I:DHE F10 E DOS ES SE TENDERIT TE KORIGJUAR ME

DATEN 12.08:2028 | |
2 ISO 9001*2015 sistaml i manaxhimit té ci!ésise. _ 3 caktim_l lEﬂanaxherlt té kontratés.

L .;d Ligtao staﬁt profasional 41 Njé (1) lnxhlnleri dipiamua ia kitekiurha {ose Master) te jetei o i

_guri__ ne uné v i
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hinier | Makinarise drejtimi Termoenergletike ose
duke ;u pershtature OE qe iu ashie parapergatllura

NDRYSHIM | KRITERIT
Master- ku ka shivar dre '_ﬁm Tor
ky akiw;tei | prokurimlt- L

Per ne sl OE eshie @ pa arsyeshme dhe pa nevo;shma qe pai;eter ie ]eie drejtimi Termonergjetike
pasiqe ne paramase dhe para%iagari nuk gkziston ndonie pﬂzgcion c;e eshte parapare per fu realrzuar

'NE 51 OF NE KERKESEN PER SQARIME SHTESE TE DATEN 07,08, 2025 KEMI KERKUAR PR
KETO SQARIME TE POSHTE SHENUAR POR PER FAT TE KEQ_ NUK KEM! PRANUAR - RS
SQARIME NGA ANA E AK-SE KK'PRISHTINE__ R _ S

Ju 81 AK-sa keni kerkuar me kerkesen 4 L sta e star l pmfasmnal st 4 1 4 2 4 3 4, 4

as&ie nuk eshieekuplueshm_’ S
duhet e kene — KU NUK KA

B Tek_pershkr_ami i deshmm per kerkesen 4 aq shume e ken: perzs saqa
- sipsh 4. Egjithe | lista @ stafit te kerkuar ne, kerkesen numer 3 nga
R POR ESHTE K KESA NR 4

PER KRITERET, KERKESA :
: : DHE _REVOKIMIN E

rkoLne nga aha e jusj si KRPF ge.ta ohligoni AK«se:{;e 4 €l mings
o to plika 4.1 Ku_ k_@rkohgﬂ_ge lnxhinles | Arkitektures te wte i ceritlﬂkuar me

- cartiflkate ot k__ntier ndartimore dt 'e vlemsimin o ndikimit to miodisit.
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Gjitheashtu — Nje Inxhinieri | diplomuar i Arkitektures ose Master te Jete | viefshem per
plotesimi | Kriteret nr 3 dhe 4.1 ge | njejti Inxhinier | Arkitetures | cili kerkuar ne piken 4.1 te
jete edhe Menaxher | kontrates. Eshte jo e loglikshme dhe pa arsyeshme, e pa nevojshme e

per nje aktivitet te prokurimit te kerkohen dy inxhiniera Arkitektures.

Sipas paragafit 1 te nenti 8 Udhezimin Administrativ MKRS 02/2025 MKRS | LICENCON ME
LICENCE A1 VETEM INXHINIERAT E DIPLOMUAR TE ARKITEKTURES OSE MASTER NE
DREJTIMIN RESTUARIM DHE KONSERBVINM

PO ASHTU KOMPANIA E LICENCUAR ME LICENCI B2 GJATE EKZEKUTIMIT TE
KONTRATAVE TE RESTUARIMIT DHE KONSERVIMIT DUHET TE ANGAZHOJE STAFIN E
LICENGUAR, ANDAJ INXHINIERI | ARKITEKTURES ME TE CILEN ESHTE LICENCUAR
KOMPANIA ME LIGENCE B2 PA TJETER DUHET TE JETE MBIKEQYRES, MENAXHER GJATE
IMPLEMENTIMIT TE PUNEVE NE OBJEKTE TE TRASHGIMISE,

Ne dokumentin pergjigjen e sgarime per OE te dates 26.08.2025AK-se KK Prishitne ka
pershkruar

Kerkesa per sqarim nr. 6 Kio pike nenkupton sipas kerkeses, 11 punetoret e kualifikuayr si:
tekniket me shkolla te mesma, mjeshtrit e licencuar dhe shtese jane 10 punetore te tlere fizik

dhe te kualifikuar me kualifikime te ndryshme sipas kerkeses. Gjithsej 21, pra sipas pikes ku
jane total 20 punetore te kerkuar.

AK-se ndryshe ka sqaruar ne sqarimin per OE , por ndryshe ka pershkruar ne Dosjen e Tenderit
dhe dokumentin B54 te dates 26,08.2026

Keto jane kriteret ge jane pershkruar ne FTD e dosjes se tenderit dhe B54 te dates 26.08.2025

5. Operatori Ekonomik duhet té paragesd njé listd t& vulosur dhe té nénshkruar, ku duhet 8
pérmbajé se paku 20 punétoré profesional dhe mbishtetés, lista e paraqitur duhet t& pérmbajé
té dhénat Emel dhe mbiemi, t8 dhénat personale, eksperienca dhe funksionl brenda kompanisé
apo punét qé do t'l kryejé né projekt

5.3, S paku 10 punétoré né puné té ndryshme, si p.sh. shtrues pllakash, suvatues, instalues,
mjeshtér kulmi, llamarin punues, saldues, et).

5.4. S& paku 10 punétoré fizik se paku njeri nga punetoret te kete certifikat per dhenjes e ndimes
se pare, per njohurl ne menaxhimin e Kkantierit ndertimor, per njohuri te siguris ne pune, per
perdorim te paisjeve kunder zjarrit

Nese analizojme se ne kriterin 5 jane kerkuar 20 punetore profesional dhe mhbeshtetes, ne
kriterin 5.3 jane kerkuar prape 10 punetoreve te ndryshem profesional mheshtetes po ashtu ne
kriterin 5.4 jane kerkuar 10 punetore fizike prape te certifikuar , kio nenkutpon se nga anae AK-
se jane kerkuar 40 punetore, Ncdersa ne pergiigien per sgarime te dates 26.08.2025 po thote se

nevoiiten numri total 20 punetore te kerkuar.
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- Kerkese por KRPP — Kerkojme nga ana e Juaj sl KRPP ge ta obligoni
AK-se ge ta eliminoje kriterin 6.3 dhe 5.4 pasigo eshte me se I mjaftueshem kriteri 5 qe OE ta
dorezojne Listen e vulosur dhe te nenshkruar ku duhet te permbaje se paku 20 punetore
profesional — Inxhinierat apo Master to kerkuar, Teknike me shkolle mesme, dhe mheshtetes
me Licence a2-1, a2-2,a2-3 si dhe Mjeshter suvatues , instalues, mjeshter kulmi, mjeshter
llamrine, salldues, shtrues pllakesh etj per te ekzekutuar punet e parashikuar ne paramase
dhe parallogari.

Ne si O per piken 6.4 ku se paku njeri nga punetoret te kete certifikate per dhenjen e
ndihmes se pare, per njohuri ne menaxhimin e kantierit ndertimore, per njohuri te sigurise
pune, per perdorim te paisjeve kunder zjarrit kemi bere kerkese per sqarime me daten
11.08.2026 ku kemi konsideruar ge eshte e pa nevojshme e pa arsyeshme. Kemi konsideruar
se kufizimi ge vetem nje | punetore ti posedole te gjithe keto certifiakta eshte e kot, Sepse
eshte e njohure kur secili punetore ¢e posedon Patente shofer e ka te dhene ndihmen e pare
ot]. OE mund te posedojne nje punetore tjeret ge ka njohuri per kontrinnier ndertimir, nje
punetore tjeter me njohuri per siguri ne pune, nje punetore tjeter per perdorim te paisjeve
kunder zjarrit, Por mbi gjitha eshte kriter | pa nevojshem sepse shumica e kompania
posedojne punetore te trajnuar per siguri, shendet ne pune, po ashtu per mbrotje nga zjarri.

Por gjate ekzekutimit te kontrates kompania kontraktuese mund te angazhoje kompani te
licencuar nga shteti ge trajnoje punetoret dhe stafin per siguri, shendet ne pune dhe mbrojtje
nga zjarri sipas Ligjit ne fugi.

AK-se nuk ka ofruar pergjigje per kerkesen per sqarime te kriterit nr 5.4

Kerkese per KRPP — Kerkojme nga ana e juaj si KRPP ge ta obligoni
AK-se ge ta eliminoje kriterin 5.4 sepse mijafton kriteri 5,

Kriterl | Kerkuar ne FTD te dates 25.08.2025

5.5. OE duhet te | pajisur me Licencé B2 per zbatimin e punimeve té konservimit/restarimit t
trashegemise kulturore té paluajtshme.

AK-se ne FTD te dosjes se tenderit dhe Njoftim per kontrates te dales 31.07.2025 nuk ka kerkuar ga

OE te jete | Pajisur me Licence B2 te leshuar nga MKRS per zbatimin e punimve te konservimit-
restuarimit te trashigimise kulturore te paluajtshme.

Ne si OE me kerkesen per sqarim te dates 07.08.2025 e kemi informuar dhe kemi kerkuar ge si
AK-se jane te obliguar ge ta respektojne Udhezimin Administrativ MKRS nr 02/2025 ku sipas pikes
1 to paragrafit 1.3 te nenit 12 Subjektet ge mund te kryejne veprimtari
restuaruesel/konservuese ne objektitet e trashgiimise duhet te jeto te LICENCUARA sipas
nikes 2.1,

20 ashtu e kemi informuar dhe kerkuar se sipas paragrafit 25.5 neni 25 Rregullores Nr 002/2025
seshkruhet garte se OBLIGATIVE ESHTE QE LICENCEN DUHET TA POSEDOJE LIDERI NE
RAST TE THEMELIMIT TE GRUPIT.
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Ne si OE Albi Company duke mos u pajtuar me kriterin nr 5.7 e AK-se ge ne rast te themelimit te
grupit | githe grupi duhet te posedoje Licencen B2 te Licencuar nga MKRS me daten 21.08.2025
Kemi kerkuar ge te eliminohet kerkese ge te posedoijne Licence B2 | gjithe grupi ne rast te
themelimit te grupit pasige eshte ne kundershtim me paragf 25.15 te nenit 26 Rregullores nr
00212025 ne kundershtim Paragrafi 4 nenit 71 LPP dhe ne kundershtim 26.5 Neni 26 Grup i
Operatoréve Ekonomik

Ne si OF ne korkesen per sqarime te dates 21.08.2025 kemi kerkuar sgarime dhe kemi
argumentuar se jane kritere ne kundershtim me LPP, Rregulloren

Kerkese per sqarim nr 2

5,6, S& paku 2 persona me licence A2-1: Konservues/estaurues 1 strukturave t& Gurit ose teknik t&
makenerisé, te leshuar nga MKRS

A jeni ne dijeni ju si AK-se se MKRS — Ministria e Kultures nuk leshon Diploma per teknik te
Makinserise

Kerkojme e te eliminohet kriteri 5.6 se paku 2 Persona me Lincence A2-1 ose teknik te
Makinerise te leshuar nga MKRS pasiqe ne pavamase nuk ckzistojn ndonje pozicion per pune
me Gure,

Prova Ligjore: Kriteri 5.6 eshte ne kundershtim patagrafi 1 neni 1 LPP, patagrali 1 neni 6, paragrali
1, parag 2, pika iii parag 6 neni 7 LPP, dhe pargrafin 3 te nenit 52 LPP pasiqe - Autoriteti
Kkontraktues mund té pérdoré vetém kritere ¢ jand velevante né ményré direkte me léndén ¢
kontratés,

Pergjigjia e AK ne dokumentin Sqarimet e OE te dates 25.08.2025

Kerkesa per sqarim 2: 5.6. Se paku dy persona me licence A2-1: Nuk aprovohet kjo kerkese, kerkesa
ne dosje te tenderit eshte sipas kushteve te projektit,

AK-se KK Prishtine nuk | ka marre parasyshe arqumentet ligjore te LPP, Rregullores nre
00212024, Udhezimin Administrativ MKRS 02/2025

Korkese per KRPP - Kerkojme nga ana e juaj si KRPP ge ta obligoni
AK-se ge ta eliminoje kriterin 5.6 pasige se pari ne paramase dhe parallogari nuk ekziston
ndonje pozicion per pune me gure, po ashtu nuk ekziston ndonje pozicion per pune
makinerise. MKRS Licencon mjeshter vetem me Licence A2-1. A2-2 dhe A2-3- Metaleve, gelqit,
llageve efj por nuk ekziston kategori e Licencimit per Teknik te Makinerise. Ndersa kushtet ge

duhet OE te Licencohet me Licence B2 | nevolitet si staf mbeshtetes-mjeshter vetem nje

person me Licence A2-1 dhe A2-2
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Ne s1 OF ne kerkesen per sgarime te dates 21.08.2025 kemi kerkuar syarime dhe kemi

gggumemuar s jane kritere ne kundershtim 1110 LPP, Emguiiage

Lndertimore sipas.

A2 e Jaragta
2',, A‘Z-‘% nciersa e _AZ 3 ndahen metalcx c,qekqt_
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R '_'Té g]ltha pretendlmet anl<1m0re te parashtrue51t]__ 4

. me qelhmm e pro]ekht Rrjed}urmsht nuk géndrojné pretendmnet pér d.lskrlmlm_ ap
oy 'favorlzlm ng kuptlm t€ nenit 6 dhe 718 LPP -' -

' 08,2025 kami karkuar sqarime dhe kemi
rgumentuar 8¢ i_na keltere ne kundarshfim me LPP 13 n 0212025

' ;'I’: nva iglore: Kritoti 5, G csh!;: ne kundcrqhum pacageali 1 neni. 1 L}’P pamgni“ l ncm 6, pamg}‘af
" -_-_f,l,‘-p_ara pikai iii pam;,ﬁ neni 7.LPP, dhe pargmﬂn 3te ;zemt 52_LPP pusige - - Autor iteth L
-_'kﬁht: ' nényré direkte me lendlén R

| __e anahzuar me ku]des, dhe me kéte
- rast 8shté gjetur se & g]ltha korng]lmet e nevojshme ; né DT tanimé jané reahzuar dh"
- kérkesat e mbetura ng DT jané absolutisht t& domosdoshme pér t& realizuar pm]ektm né
" ményré efikase dhe efektive. Po ashtu &shté konfirmuar se té gjitha kérkesat jané kérkesa'
“standarde/ themelore pér aktivitetet e prokurlrmt t& késa) natyre ¢ dhe pe;rko]ne plotésasht

'Nga sa u tha mé 51per éshté g]etur se parashtrue51 nuk ka paraqltur argumente 16
3 "_qéndrueshme pér t& mbéshtetur pretendimet e tij. Pranda] té gjitha pretendimet ankimare
© . jand g]etur se jané t& pabazuara ndersa kerkesa per nshqyrtmn e parashtrues:t eshte R
- refuzuar sie pabazuar né tere31 e : o S

: "”Faqe 8npa 9 AU
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Pér pikén I dhe II té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
lidhur me nenin 62 par. 62.1. t¢ RRPP. Pér pikén III dhe IV té kétij vendimi éshté vendosur
duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2. t&¢ RRPP.

Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishting, 17.09.2025 T
Visar SHEHU

Udﬁﬂeqé‘s. 1 Sektorit t&é Prokurimit
omuha ‘e Prishtinés

Késhillé juridike:

Pala e pakénaqur me kété vendim mund té paraqges ankesé prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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